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Kulturák oslavil padesátiny ve velkém stylu

Poosmnácté se v tomto volebním ob-
dobí sešli zastupitelé ve středu 22. září. V 
kině Retro jejich program zahájily finanč-
ní záležitosti, zastupitelé schválili i po-
skytnutí dotace o celkové výši 1,13 mili-
onu korun Charitě Zábřeh: 800.000 Kč na 
zajištění sociálních a návazných služeb, 
150.000 Kč na zajištění provozu služby 
SeniorTaxi a 180.000 Kč na provoz měst-
ských veřejných toalet na Valové. Zastupi-
telstvo poskytlo také 152.000 Kč na reali-
zaci aktivit spojených s oslavami 50. výro-
čí otevření kulturního domu.

Rozsáhlejší debatu vyvolaly tři žádos-
ti o přidělení dotace na celoroční činnost 
Sportovních klubů Zábřeh, a to 475.500 
Kč na rekonstrukci fotbalového travnaté-
ho hřiště na stadionu, 90.000 Kč na poří-
zení vřetenové sekačky a dále zapracování 
2,1 milionu Kč do rozpočtu příštího roku 
na rekonstrukci umělého trávníku. „Tráva 
už má za ty roky jiné složení a trpí rzí. Pří-
ští rok se navíc chystá rekonstrukce hřiště 
s umělým povrchem. Je proto ideální, aby 
v době rekonstrukce umělé plochy byla k 
dispozici náhrada,“ uvedl materiál staros-
ta František John, který dále přiblížil způ-
sob pokrytí nákladů na obě velké akce. 

Ty by měly být financovány především 
ze státních a krajských dotací, u umělého 
trávníku se počítá se sedmdesátiprocentní 
dotací z celkem 7 milionů korun.

V majetkoprávním se jednalo o zveřej-
nění záměru vložení vodovodů a kanaliza-
cí nově zbudovaných na Skaličce do zá-
kladního kapitálu společnosti Vodohos-
podářská zařízení Šumperk, souhlasem 
zastupitelů dojde k bezúplatném převodu 
719 m2 Spolku Metoděj za účelem majet-
koprávního vypořádání stavby parkoviště. 
Zastupitelstvo také mj. dalo zelenou zve-
řejnění záměru posunutí zbudování pře-
ložky vodovodního přivaděče a zastavě-
ní pozemků Olomouckým krajem do 31. 
prosince 2025. „V rámci transformace 
domova pro zdravotně postižené v Nových 
Zámcích u Litovle je snaha Olomouckého 
kraje integrovat zdejší klienty do společ-
nosti. Na tom kraj dlouhodobě spolupra-
cuje s městem, které nabídlo pro výstav-
bu pozemky v lokalitě Na Skokance a na-
proti plaveckého areálu. Ve smlouvách je 
pro výstavbu uveden konec letošního roku, 
nestíhá se ale kvůli skluzu stavebních říze-
ní, proto je zde žádost o prodloužení termí-
nu,“ vysvětloval František John.  (red)

Zastupitelé přispěli Charitě 
i Sportovním klubům

Týden akcí připomínajících 50 let 
od otevření zábřežského kulturní-
ho domu vyvrcholil v neděli 26. září 
slavnostním koncertem hudebního 
uskupení Hradišťan s uměleckým ve-
doucím Jiřím Pavlicou. Než se ale 
rozezněly tóny cimbálu a houslí, po-
zval jednatel Zábřežské kulturní Zde-
něk David na pódium hejtmana Olo-
mouckého kraje Josefa Suchánka, kte-
rý zábřežskému kulturáku mimo jiné 
popřál hodně sil při rekonstrukci ob-
jektu, která odstartuje už příští rok. 
Ke zdravici se připojil také František 
John. Ten poděkoval všem, kteří se v 
uplynulém půlstoletí o chod kulturní-
ho domu starali. Starosta pak popřál 
do dalších let hlavně spoustu spokoje-
ných diváků (na snímku).

A potom už patřilo hlediště Hradi-
šťanu, aby za oslavami udělal tečku. 
A nutno podotknout, že krásnou tečku. 
Důstojnou, protože Hradišťan ve svém 
programu komentovaném Jiřím Pavli-
cou připomněl základy české kultury 
zhudebněnou částí staroslověnského 
evangelia či lidovými písněmi z baro-
ka. Zamyšlenou v písních o utíkajícím 
čase i vzpomínce na Dušana Vančuru 
ze Spirituál kvintetu. Ale také veselou 
zcela v duchu Pavlicova výroku, že 

„není velké radosti bez usebrání a use-
brání bez velké radosti“, to když kul-
turákem zněly písně o víně. A konec? 
Jímavá Modlitba za vodu, Hoří léto, 
závěrečná slavnostní Sanctus z Missa 
brevis a po ovacích vestoje přídavky: 
divoká Proč bysme veselí nebyli a Pře-
jeme vám – přání kulturáku i nadše-
ným divákům. 

Cyklus výročních akcí pořádaných 
za finanční podpory města ale zahá-
jil už v sobotu 18. září Zábřežský kul-
turní jarmark. Ani sychravé počasí ne-
odradilo tisícovky příchozích od jeho 
návštěvy. Zde na ně čekaly stánky tr-
hovců a tradičně pestrý program. Pro 
děti byla připravena například dětská 
scéna, pobavila EKO scéna na náměs-
tí Osvobození či vystoupení mažore-
tek a tanečních skupin na pódiu před 
kulturním domem.

Zde se postupně představily zábřež-
ský dechový orchestr, Allegro band, 
kapela KMČ, Martyho banda, Vlny, 
Zábřežská cimbálová muzika a míst-
ní uskupení Blackbirds s Vendy Pum-
prlovou. Dobře se bavící návštěvníky 
večer rozparádilo vystoupení kapely 
Claymore a závěr povedené akce pa-
třil laserové a ohňové show skupiny 
Postrpoi.  (Pokračování na straně 7)

Rada města vyhlásila konkurzní ří-
zení na místo ředitelky či ředitele Zá-
kladní školy a Domu dětí a mládeže 
Krasohled. Součástí požadovaných 
kvalifikačních předpokladů je znalost 
školských právních předpisů a pro-
blematiky řízení daného typu školy či 
školského zařízení.

„Uchazeči o pozici mohou své při-
hlášky zasílat do 3. listopadu společ-
ně se strukturovaným profesním živo-
topisem, výpisem z Rejstříku trestů, 
úředně ověřenou kopií dokladů o do-
saženém vzdělání, dokladem o prů-
běhu všech dosavadních zaměstnání 

formou čestného prohlášení a s lékař-
ským potvrzením o způsobilosti k vý-
konu pracovního místa ředitele ško-
ly,“ informovala mluvčí radnice Lucie 
Mahdalová. Důležitou součást přílohy 
přihlášky tvoří písemná koncepce roz-
voje ZŠ a DDM Krasohled v rozsahu 
maximálně pěti normostran. Nový ře-
ditel či ředitelka by měli nastoupit od 
července příštího roku.

Doplňující informace k pracovní 
pozici podá vedoucí odboru školství, 
kultury a tělovýchovy Blanka Sedlačí-
ková, tel: 583 468 136, e-mail: blanka.
sedlacikova@muzabreh.cz.  (red)

Konkurz na ředitelku či ředitele Krasohledu

V říjnu proběhnou poslední farmářské trhy
Kdo má chuť na kvalitní uzeninu, 

výborné rybízové víno, frgály nebo la-
hodný sýr, by neměl váhat, poslední le-
tošní farmářské trhy proběhnou ve stře-
du 20. října od 8 do 16 hodin na náměs-

tí Osvobození. V nabídce regionálních 
prodejců a pěstitelů nebude chybět ani 
divoká kosmetika, výrobky z rakytní-
ku, šité hračky, koření, proutěné košíky 
a další.  (red)

• Roznos tohoto vydání zpravodaje do poštovních schránek 
bude probíhat od 1. do 6. října, distribuci zajišťuje 

Česká pošta, s. p.
• Příští číslo zpravodaje Zábřeh vyjde ve středu 20. října.

Dny evropského dědictví nabídly i zbrusu 
novou výstavu ve Farním muzeu

Druhý zářijový víkend patřil památ-
kám. Dny evropského dědictví (EHD) 
byly zahájeny v pátek 10. září u zábřež-
ského hradu a zámku. Bohatý program 
odstartovali Seiferos s ukázkou dravců a 
sov (na snímku). Připravena byla Stezka 
bojovníka a ukázka historických zbraní 
skupiny Vanir, nechyběli Kováři Zábřeh, 
poníci, alchymistická laboratoř ve sklepe-
ní či workshop skupiny Postrpoi s ohňo-
vou show na závěr programu. V zámku 
byly vystaveny městské insignie, vlajky, 
projekty či nedávno nalezený zvon sv. Jiří.

O víkendu se tradičně otevřely dveře 
památek. Řada z nich bývá běžně zavře-
ná a prohlídku nabízí pouze při těchto pří-

ležitostech. Nejvýraznější novinkou letoš-
ních EHD se stalo otevření stálé expozice 
cihlářských výrobků ve Farním muzeu ve 
věži kostela sv. Bartoloměje. Autor výsta-
vy Jiří Křenek se sbírce cihel dlouhodo-
bě věnuje. Vystavenou zajímavostí je mj. 
cihla z cihelny Jindřicha hraběte Choryn-
ského, majitele skaličského zámku, s ini-
ciálou CH a s otisky tlapek kotěte vznik-
lých během výroby. Další z v regionu roz-
šířených cihel pocházejí ze Zábřeha a ne-
sou literu H připomínající německý název 
města. Expozice Farního muzea se po této 
akvizici ještě více zaměřují na stará ře-
mesla uplatněná i při budování kostela či 
v každodenním životě obyvatel. (red)
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Slavnostní otevření vyhlídky na Hu-
menci proběhlo ve čtvrtek 16. září. Z pó-
dia zněla hudba folk & country kapely 
Madalen i akustický pop skupiny Vlny. 
Děti zabavila dílna BUUK či aktivi-
ty připravené místními skauty. Večer se 
nad Zábřehem rozzářil pětimetrový mo-
del planety Mars z Hvězdárny a planetá-
ria Brno. 

Loni vysázený ovocný sad spolu s 
dvoupatrovou vyhlídkou nabízí atraktiv-
ní místo pro relaxaci a zároveň poučení. 
Nový sad má sloužit k odpočinku i obno-
vě původního rázu krajiny. Vyhlídka na-
bízí kryté posezení a skluzavku pro děti, 
je odtud vidět Rychlebské hory, masiv 
Králického Sněžníku, část Zábřežské vr-
choviny, pohoří Jeseníků či všechna vý-
znamná místa Zábřeha. Výsadbu stromů 
a vybudování vyhlídkového místa pod-
pořila společnost BILLA částkou přes 
1,2 milionu korun. Na slavnostním ote-
vření proto nechyběla manažerka a tis-
ková mluvčí společnosti Dana Bratánko-
vá, která společně se starostou Františ-
kem Johnem vyhlídku otevřela. „Velmi 

nás těší podpora, kterou 
projekt vybudování měst-
ského sadu s vyhlídko-
vým místem od společnosti 
BILLA získal. Humenec je 
dalším kamínkem do mo-
zaiky realizací, které ve 
městě a okolní krajině vy-
tvářejí atraktivní místa pro 
veřejnost a návratem stro-
mů do krajiny se podílí na 
obnově řady ekosystémo-
vých funkcí. Vyhlídka se 
záhy stala cílem pro pro-
cházky i turistické výle-
ty,“ uvedl starosta Franti-

šek John.
Poblíž vyhlídky byla celý večer umís-

těna rudá planeta, letošní novinka brněn-
ské hvězdárny. Práce na impozantním 
modelu Marsu trvala několik měsíců. 
„Vedení hvězdárny nám den před akcí 
nabídlo zapůjčení jejich nového modelu 
planety Mars. I když měl být původně na 
Humenci model Měsíce, neváhali jsme 
této nabídky využít,“ vysvětlila mluvčí 
města Lucie Mahdalová. 

Hry a soutěže si pro děti připravili 
Skauti Zábřeh z oddílů Žáby, Skalák a 
Zlatá lilie. Místní dílna BUUK zabavi-
la děti provlékáním plstěných dráčků. V 
podvečer byl na pódiu představen a po-
křtěn nový kalendář města s názvem Zá-
břežská zákoutí 2022. Fotografie v ka-
lendáři jsou výsledkem několikaleté čin-
nosti Ivany Brzobohaté, kalendář bude v 
prodeji od 7. října v zábřežském turistic-
kém informačním centru. Závěr akce pa-
třil světelné show postřelmovské skupiny 
Postrpoi.  (red)

Humenec ožil otevřením vyhlídky 

Večer s Pamětí národa se uskuteční v 
úterý 19. října od 17 hodin v zasedací míst-
nosti městského úřadu na Masarykově ná-
městí (zámek). Promítán bude dokumen-
tární film Adama Drdy Samoty – němec-
ké historie z Moravy. „Film přibližuje tři 
příběhy, které se staly těsně po 2. světové 
válce v různých částech Olomouckého kra-
je. Ignác Žerníček na jaře 1945 objevil těla 
vyvražděné německé rodiny Kruscheových. 
Matka Eriky Bednářové za války mj. pomá-

hala ruským zajatcům. Erika byla po válce 
poslána do internačního tábora v Hodola-
nech a po roce 1948 vysídlena na Uničov-
sko, kde pracovala jen za ubytování a stra-
vu. František Hýbl se později snažil prolo-
mit převládající mlčení a zdokumentoval 
poválečný masakr karpatských Němců u 
Přerova,“ přiblížila dokument Jitka An-
drysová z Paměti národa Střední Morava. 
Po promítání následuje beseda o filmu a 
činnosti pobočky Paměti národa.  (red)

Pamětníci promluví o osudech Němců po válce

Z ČINNOSTI MĚSTSKÉ 
POLICIE

V srpnu strážníci zaznamenali 420 
událostí, zasahovali u dvanácti krá-
deží v obchodech, odchytili tři vol-
ně pobíhající psy a osmnáctkrát řešili 
opilce povalující se na veřejných pro-
stranstvích. Mimo to řešili i následu-
jící případy:

• Nekonečný boj s opilci vedli 
strážníci také v srpnu. A že se muse-
li nejen snažit omezit jejich obtěžová-
ní okolí, ale také se postarat o jejich 
zdraví. Ve středu 4. srpna tak zasaho-
vali v benzince na Olomoucké ulici, 
kde si těžce opilý muž ustlal přímo v 
provozovně. Po přivolání záchranky 
si stačil vytrhnout vývod z těla, nako-
nec se jej podařilo odtransportovat do 
nemocnice. O tři týdny později puto-
val na ošeření muž, který si rozbil ob-
ličej po blízkém setkání s povrchem 
cesty na hrázi a poslední srpnový den 
i opilec ležící se zraněnými zády na 
Kozinově ulici.

• Strážníci ale pomáhali i jiným li-
dem v nouzi. V neděli 1. srpna navá-
zali na základě žádosti kontakt s ne-
mocným mužem, ujistili se, že nepo-
třebuje bezprostřední pomoc a přene-
chali ho v péči kamaráda. V pátek 20. 
srpna pak na Sokolské ulici přivolali u 
muže, který si stěžoval na špatnou ori-
entaci a velké bolesti v oblasti břicha, 
záchranku. Ta ho odvezla na vyšetření 
do nemocnice.

• Dvakrát skončili zloději v rukou 
Policie ČR pro podezření ze spáchání 
trestného činu. Poprvé jí 4. srpna hlíd-
ka předala pobertu, který se v marke-
tu na Leštinské ulici porval s ochran-
kou. Pomohl kamerový záznam, po 
kterém už strážníci šli najisto a zlodě-
je, který už byl za podobnou činnost 
trestán, při kontrole města zadrželi. O 
pět dnů později opět na Leštinské uli-
ci převzali z rukou ochranky zlodějku, 
která rovněž není nováčkem, a proto i 
ona skončila na služebně Policie ČR.

• Mezi opilci znečišťujícími ve-
řejné prostranství, povalujícími se na 
zemi, lavičce či silnici se 18. srpna po 
desáté večer objevil i opilý rybář po-
hybující se na hrázi se čtyřletým dí-
tětem. Na dotaz hlídky zareagoval 
vulgaritami a hrozbami, které přeru-
šil příjezd známého. Ten dítě odvezl 
matce. Poté ale došlo na fyzický útok 
opilce, který skončil v poutech a ná-
sledně na služebně Policie ČR.  (red)

Senioři se utkali na 
sportovních hrách

V pátek 10. září se na zahradě Kato-
lického domu uskutečnil již 6. ročník Zá-
břežského sedmiboje. Letošního zápolení 
se zúčastnilo třiadvacet družstev ze Zá-
břehu a širokého okolí, která se utkala ve 
sportovních disciplínách jako pétanque, 
ballobal, slalom s míčkem, hod pytlíkem 
apod. 

Akci podpořilo město a řada dalších 
sponzorů, kteří svým darem přispěli k 
příjemnému průběhu celé akce a odmě-
nili seniory za jejich sportovní aktivitu. 
První místo obsadilo družstvo klubu se-
niorů z Loučné, druzí skončili zástupci 
Zábřehu z týmu Ještě žijem a na 3. mís-
tě se umístili senioři reprezentující Kraj-
skou radu seniorů Olomouckého kraje. K 
poslechu a tanci hrála skupina Albatros. 
„Všem, kdo se na celé akci organizačně 
podíleli, moc děkujeme,“ doplnila vedou-
cí odboru sociálních věcí městského úřa-
du Jana Kapplová.  (red)

KRÁTCE Z RADY
Rada města na svém 60. jednání v 

úterý 7. září mimo jiné projednala ná-
sledující materiály:

• Schválila ZŠ a MŠ Rudolfa Pavlů 
udělení výjimky z nejvyššího počtu dětí 
ve všech třídách mateřské školy až do 
výše 25 dětí.

• Schválila poskytnutí dotace 8.000 
Kč pro Ivanu Mertovou Pobuckou na 
realizaci výstav v Minigalerii Pivova-
ru Welzl v roce 2021 a přípravu Open 
Gallery.

• Schválila v souvislosti s přípra-
vou návrhu rozpočtu na rok 2022 ob-
jem finančních prostředků určených na 
financování programů, kterými se sta-
noví pravidla pro poskytování dotací z 
rozpočtu města v roce 2022, následov-
ně: program v oblasti kultury a volno-
časových aktivit 310.000 Kč, v oblasti 
sportu 270.000 Kč a pro sociální oblast 
150.000 Kč.

• Vzala na vědomí, že v rámci vol-
ného nabídkového řízení na prodej 
osobního automobilu Škoda Fabia byly 
doručeny dvě nabídky, a schválila pro-
dej za kupní cenu 115.300 Kč.

• Souhlasila s uzavřením předlože-
né smlouvy o výpůjčce sportovišť v are-
álu Stadionu Zábřeh a areálu Vodních 
sportů Zábřeh mezi Sportovními kluby 
Zábřeh a spolkem Atletika Zábřeh.

• Souhlasila, aby Sportovní klu-
by Zábřeh požádaly Národní sportovní 
agenturu o poskytnutí dotace na rekon-
strukci hřiště s umělým povrchem v are-
álu městského stadionu.

• Schválila uzavření dodatku 
smlouvy o podmínkách provedení sta-
vební úpravy vodovodu Na Výsluní a v 
ulici M. Vizovské se stavebníkem VK – 
Aqua Olomouc, kterým se prodlužuje 
na žádost stavebníka termín provádění 
stavby do 30. listopadu.

• Souhlasila s opravou volných 
městských bytů v domě 28. října 7, a 
to č. 8 velikosti 3 + 1 v předběžné ceně 
557.000 Kč a bytu č. 1 velikosti 3 + 1 v 
předběžné ceně 523.000 Kč vč. DPH. 

• Schválila uzavření dodatku ke 
smlouvě o dílo s W.H.A. systém na re-
konstrukci střechy ZŠ a DDM Kra-
sohled, jímž se navyšuje cena za prove-
dení díla o 109.341 Kč na 1.378.341 Kč 
bez DPH.  (red)

Antonín Rýznar (78)
Ludmila Gottwaldová (69)
Jan Juránek (89)
Marian Pecha (46)
Přemysl Kolek (44)
Marie Hýblová (88)
Miroslav Šebesta (87)
Marie Šanderová (81)
Františka Fišnerová (91)

Rozloučili jsme se
26. 8.
29. 8.
29. 8.
3. 9.
5. 9.
6. 9.
7. 9.

11. 9.
14. 9.

Od 1. 6. 2021 došlo v souvislosti s na-
bytím účinnosti zákona č. 37/2021 Sb., o 
evidenci skutečných majitelů, i ke změ-
nám v pravidlech pro poskytování dotací 
pro vybrané právnické osoby, a to včetně 
spolků. Nově jsou dle § 10a odst. 3 písm. 
f) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, v platném 
znění, totiž právnické osoby povinny do-
kládat jako součást žádosti o dotaci i úpl-
ný výpis z evidence skutečných majitelů. 

Ačkoliv je tato evidence částečně pří-
stupná veřejnosti, a to na internetu, ne-
jedná se bohužel o úplné informace, kte-
ré jsou zákonem požadovány. Přístup ke 
všem požadovaným údajům je zajištěn 
pouze pro evidující osobu nebo pro sku-
tečného majitele. Úplný výpis pak mohou 
tyto osoby získat dvěma způsoby. První 
z nich je umožněn dálkovým přístupem 
se ztotožněním prostřednictvím nástro-
jů elektronické identifikace. Výhodou je 
rychlé a bezplatné získání požadovaných 
informací. Druhým způsobem je získání 
výpisu prostřednictvím příslušného sou-
du, což je však již zpoplatněno a může být 
i časově náročnější. Podrobné informace 
o evidenci skutečných majitelů, o zřízení 
dálkového přístupu aj. lze nalézt na webo-
vých stránkách https://esm.justice.cz/. 

Rovněž upozorňujeme na to, že v sou-
vislosti s nabytím účinnosti zákona o evi-
denci skutečných majitelů vznikla pro vy-
mezené právnické osoby i evidenční po-

vinnost. U většiny právnických osob byla 
tato evidenční povinnost splněna automa-
tickým průpisem údajů z veřejných rejstří-
ků. U některých subjektů však mohlo dojít 
k převedení informací nesprávných (neak-
tuálních) nebo se průpis nezdařil. Ověřte 
si proto prosím na výše uvedeném odkaze, 
že vaše právnická osoba (spolek apod.) je 
v evidenci skutečných majitelů uvedena a 
že uvedené údaje odpovídají skutečnosti. 
V záporném případě je nutné provést zápis 
skutečného majitele (prostřednictvím sou-
du či notáře) či vyřešit případné nesrov-
nalosti. Nesplnění evidenční povinnos-
ti či nezajištění zápisu skutečných údajů 
může být sankcionováno, a to až částkou 
50.000 Kč. Přechodné období pro zajiště-
ní souladu se skutečností končí 1. 6. 2022 
pro ty právnické osoby, které své skuteč-
né majitele řádně evidovaly ve lhůtě do 1. 
1. 2021. Pokud tak nebylo učiněno, kon-
čí tato lhůta již 1. 12. 2021. Do této doby 
jsou právnické osoby provádějící prv-
ní návrh na zápis osvobozeny od soudní-
ho poplatku. Veškeré informace k eviden-
ci, změně údajů apod. naleznete taktéž na 
výše uvedeném webovém odkaze. Prosí-
me o kontrolu evidence skutečných maji-
telů, nápravu nesprávných údajů či pod-
niknutí včasných kroků pro získání úplné-
ho výpisu z evidence skutečných majitelů, 
abyste se vyhnuli problémům při posky-
tování dotací z rozpočtu města Zábřeha v 
roce 2022.  (red)

Pozor na důležité změny v žádostech o dotace

Na děti čeká  
Bezpečná cesta

Mateřská škola Severáček zve ve 
čtvrtek 7. října od 15.30 do 17.30 hodin 
děti předškolního věku a děti z 1. tříd 
s doprovodem dospělého na dopravní 
hru Bezpečná cesta. Start a cíl jsou na 
dopravním hřišti školky, děti potřebují 
jakékoli bezpečné vozítko a ochrannou 
helmu. Vstup zdarma.

Při velké nepřízni počasí se akce 
ruší. Aktuální informace před akcí jsou 
k dispozici na www.msseveracek.cz. 
 (red)
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STAVEBNÍ DOZOR 
Jan Jakeš DiS., autorizovaný technik pro pozemní stavby 

NABÍZÍ SLUŽBY:   - Odborné vedení staveb, technický dozor 
                                  - Projekční a inženýrskou činnost 
                                  - zpracování stavebních rozpočtů 
732 / 826 772                                                            jakes.jan@email.cz    

SKUPINOVÉ KURZY
ANGLIČTINY

 
www.academy.717.cz

 záložka "kurzy pro veřejnost-skupinové" 
 zahájení: 18.10.2021 (konec: 06 / 2022)

60 min = 155 Kč/osoba
přihlášky a více info na TEL: 

608 808 094
 

 "pojďme sledovat další příběhy Lindy a Paddyho"

www.pracevtdk.cz

    800 777 000

TDK Electronics s.r.o.

Skončila vám letní
sezónní práce?
Do našich týmů přijmeme

SEŘIZOVAČE A OPERÁTORY
i na krátkodobý úvazek. 

BEZKLÍČOVÝ
PŘÍSTUP

BEZDRÁTOVÉ
PŘIPOJENÍ

MAGNETICKÁ
REZONANCE

PARKOVACÍ 
SENZORY

VYHŘÍVÁNÍ
SEDADEL

SENZORY
HLADINY KAPALINY

Malé součástky s velkým významem 

Spánkové studio
Komárek kuchyně s.r.o., Olomoucká 10, Zábřeh

tel. 608 450 560         www.kuchyne-komarek.cztel. 608 450 560         www.kuchyne-komarek.cz
kolekce matrací senior s boční výztuhou se slevou 15% + dárek  

SUPER AKCE   SUPER AKCE   
Platí při nákupu postele včetně roštů a matrací 
  

Od 1.10.2021 do 1.11.2021 můžete získat slevu 10% na postel   

Komárek kuchyně s.r.o., Olomoucká 10, ZábřehKomárek kuchyně s.r.o., Olomoucká 10, Zábřeh

NEJVĚTŠÍ EXPOZICE ZDRAVÉHO SPÁNKU V REGIONU
  Vystaveno více jak 20 postelí a 50 matrací přímo na studiu

  

  

SPÁNKOVÉ S TUDIOSPÁNKOVÉ S TUDIO®
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ELEKTROMATERIÁL
SVÍTIDLA, NÁŘADÍ

ELKOV elektro a.s.
Cihlářská 2294/10

789 01 Zábřeh

Po–Pá: 7:00–16:00

www.elkov.cz | eshop.elkov.cz

LED ŽÁROVKA
PHILINEA 
HPFL-2710SC – 1 000 lm – 
– 3 000 K – E27

SPÍNACÍ HODINY EMOS
do zásuvky – min. doba sepnutí 15 min. –  
– max. zátěž 3 680 W

JEDNOZÁSUVKA ABB
Tango – zásuvka 230 V – barva bílá

JEDNORÁMEČEK ABB
Tango – jednonásobný – barva bílá

PANDELLA 98677
EGLO
Krytí IP44 – 14 W – 1 700 lm – 4 000 K – provedení 
v černé barvě

Nabídka platí do 31. 10. 2021 nebo do vyčerpání zásob. Uvedené ceny jsou maloobchodní včetně DPH a RP.

LED SVÍTIDLO CIRCULAR
krytí IP44 – 18 W – 1 440 lm – 4 000 K –  Ø 350 mm –  
– bílá barva

OEZ JISTIČ
řada LTE – 6 kA – 16 A – 230 V

471 Kč

113 Kč

22 Kč

1 579 Kč 97 Kč33,90 Kč

68 Kč
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5 nejlepších žen, 5 nejlepších 
mužů a 3 nejlepší týmy čekají 
ceny věnované městem Zábřeh. 

 

 

 

 

 

 

4. – 10.10.2021 

TÝDEN KNIHOVEN 
 REGISTRACE ZDARMA pro nově 

přihlášené čtenáře 
 PROMINUTÍ UPOMÍNEK u všech 

vrácených dokumentů 
 PRODEJ vyřazených knih a časopisů 

 



 ZPRAVODAJSTVÍ strana 6 Zábřeh 13/2021

G e j z í r 
kulturních 
akcí na-
bídla v září 
Zábřežská 
k u l t u r n í . 
„ K o n e č -
ně!“ mohli 
si říci v pá-
tek 3. září 
návštěvní-
ci koncer-
tu legen-
dy české 
pop music 
V á c l a v a 

Neckáře. Především kvůli kovidovým 
opatřením totiž museli organizátoři akci 
hned pětkrát překládat. Napošesté to ale 
vyšlo, odměnou divákům, kteří zaplnili 
sál, byl koncert, na němž je nechal Vác-
lav Neckář s kapelou Bacily a smyčco-
vým kvartetem zaposlouchat se do celé 
řady z nepřeberného množství svých 
hitů. Sedmasedmdesátiletý zpěvák zno-
vu a znovu přesvědčoval, že hudba pro 
něj znamená život a nadšené obecen-
stvo si toho podle bouřlivého potlesku 
bylo skutečně vědomé.

Jubilejní desátou sezónu zahájil hu-
dební cyklus Bravo v neděli 12. září 
skutečně podařeně. Za nemalého zá-
jmu diváků v kostele sv. Barbory uved-
la svůj sólo-
vý recitál Ka-
teřina Engli-
chová. Přední 
česká harfist-
ka jej zahájila 
ukázkou z díla 
G. F. Hände-
la, následova-
la skladba A. 
Hasselmanse. 
Další sklad-
by z dílny De-
bussyho, Ja-
náčka a Dvo-
řáka předsta-
vila hudebnice ve své vlastní úpravě. 
Po Prokofjevově Preludiu in C zazněly 
skladby Marilyn a Cassiopeia, které pro 
Kateřinu Englichovou napsala součas-
ná skladatelka a její spolužačka Laura 
S. Caramellino. Trnečkovou fantazií na 
Smetanovu Vltavu měl koncert konaný 
za podpory Olomouckého kraje a Nada-
ce Život umělce skončit, nadšení diváci 
si ale ovacemi ve stoje vyprosili přída-
vek, kdy ocenili nejen hudební um har-
fistky, ale také poutavé komentáře, ji-
miž uváděla jednotlivé skladby. 

Tři dny 
nato pat-
řil kultur-
ní dům ko-
medii Můj 
n e j l e p š í 
k a m a r á d . 
V ní se v 
hlavní roli 
představil 
Aleš Háma 
jako Ber-
nard, lhář a 
sukničkář, 
který se 

dostane do maléru poté, co jeho mi-
lenka otěhotní. Bernard ve snaze vy-
hnout se následkům využije svého pří-
tele Philipea. To, co začíná jen jako re-
lativně nevinná nepravda, se ale vyhro-
cuje, takže zatímco antihrdina Bernard 
vychází ze všech svých lží bez problé-
mů a se sympatiemi publika, Philipovi 
hrozí, že přijde o přítelkyni. Excelentní 
výkon Aleše Hámy povedeně doplnili 
Tereza Kostková, Nela Boudová a Petr 
Motloch.  (red)

Září přineslo přehršel 
skvělé kultury

Provozní doba 
plaveckého areálu 

V období září až listopad má Plavecký 
areál Zábřeh tuto provozní dobu:

Pondělí 15:00 – 21:00
Úterý       6:00 – 8:00 13:00 – 21:00
Středa 13:00 – 21:00
Čtvrtek    6:00 – 9:30 13:00 – 21:00
Pátek 14:00 – 21:00
Sobota a neděle 10:00 – 21:00
Ve státní svátek 28. října a v době pod-

zimních prázdnin se může provozní doba 
lišit. Aktuální informace jsou k dispozici 
vždy na www.zabreh-bazen.cz. Na ran-
ní kondiční plavání (úterý a čtvrtek od 
6:00) se nabízí zvýhodněné dvouhodino-
vé vstupné za cenu jedné hodiny.  (red)

Změna místa koncertu Trubačů
Soubor Trubači Zábřeh, který v pá-

tek 1. října od 18 hodin oslaví kon-
certem patnácté výročí své existence, 

sděluje, že koncert se nebude konat v 
kostele sv. Barbory, ale v Katolickém 
domě.  (red)

Makrofotografie 
v pivovaru Welzl

V pivovaru Welzl Zábřeh lze do konce 
října zhlédnout makrofotografie Evžena 
Šíbla z Bohdíkova.

,,Fotografování se s přestávkami věnu-
ji od roku 1974. Začínal jsem fotografo-
vat na takzvané diáky. Jsou na nich místa 
z Jeseníků, která už dnes nenajdete, vzpo-
mínky na náš krásný kraj. Asi pět let fo-
tografuji digitální zrcadlovkou, nejraději 
zachycuji přírodu, sport a faunu. Občas se 
nechám unést krajinou, světlem, ranní ml-
hou, mraky nebo noční atmosférou,“ zve 
Evžen Šíbl, jehož výstava Fauna Bohdí-
kovska je v pivovaru k vidění denně od 15 
do 22 hodin.  (red)

Informace k volbám
Oznámení o počtu a sídle volebních 

okrsků ve městě Zábřeh na volby do Po-
slanecké sněmovny Parlamentu České re-
publiky konaných ve dnech 8. a 9. října 
2021.

Podle § 14c odst. 1. písm. a) a podle § 

15 odst. 1. a 2. zákona č. 247/1995 Sb., o 
volbách do Parlamentu České republiky a 
o změně a doplnění některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů se zveřejňuje 
toto oznámení o počtu a sídle volebních 
okrsků ve městě Zábřeh.

Karel Rašner vylovil 
z divoké vody pět 
evropských titulů

Sedmnáctiletý kanoista Karel Rašner, 
mistr republiky 2021 a juniorský vice-
mistr světa 2019 vyrazil v srpnu do Špa-
nělska, kde se v Saberu postavil na start 
mistrovství Evropy mužů ve sjezdu na 
divoké vodě. Mezi zkušenými borci se 
mu dařilo, podílel se na bronzu v dlou-
hém závodě hlídek na singl kánoi C1 a 
stříbru ve sprintu hlídek C1. V indivi-
duálním závodu dlouhého sjezdu skon-
čil zábřežský Sportovec roku 2019 mezi 
muži sedmý. 

Ve slovinském Solkanu spolu s dal-
šími českými závodníky a závodnicemi 
Karel Rašner potvrdil drtivou nadvládu 
českých vodáků. Na mistrovství Evropy 
juniorů vybojoval pětkrát mistrovský ti-
tul, a to v individuálním sjezdu C1, v 
závodě hlídek C1, v závodě hlídek na 
debl kánoi C2, ve sprintu hlídek C1 a ve 
sprintu hlídek C2. K tomu přidal stříbro 
v individuálním sjezdu C2 a individuál-
ním sprintu C2, z mistrovských závodů 
si tak dovezl pět zlatých, tři stříbrné a 
jednu bronzovou medaili.  (red)

Okrsek č.: Pro voliče přihlášené k trvalému pobytu v ulici Adresa sídla volebního okrsku:
1 Dvořákova, Havlíčkova, Jílová, K Vápeníkám, Ladislava 

Fialy, Magdaleny Vizovské, Na Vyhlídce, Na Výsluní, 
Nemilská, Oborník, Stanislava Lolka, Slunná, U Vodárny,
V Hliníku, Dolní Bušínov

Plavecký areál Zábřeh, Oborník 39, tel: 
730 892 384. Volební místnost je v 1. 
patře – přístup po schodech. 

2 Farní, Indrova, Jiráskova, Jana Welzla, Komenského, 
Kopečná, Lidická, Malodvorská, Masarykovo náměstí, 
Na Farském, Radniční, Tůmova, Za Pivovarem, Ztracená, 
Žižkova, Na Klotzmance

SŠSPaS – internát, Komenského 15, 
tel: 730 892 385. Volební místnost je v 
přízemí.

3 Boženy Němcové, Na Hrádku, Pod Račicí, Smetanova, 
Sokolská, Třebízského, Zahradní

Základní škola, Boženy Němcové 15, tel: 
730 892 386. Bezbariérový přístup.

4 Krumpach, Malá Strana, Morávkova, Nad Lihovarem, 
Sušilova, U Bořin, Valová, U Horního rybníka

Katolický dům, Sušilova 38, tel: 730 892 
387. Bezbariérový přístup.

5 Alšova, Bezručova, Dlouhá, Háječkova, Krátká, Lesnická, 
Luční, Mánesova, Na Hejtmance, náměstí 8. května, Polní, 
Postřelmovská, Příční, Třešňová, U Dráhy, Úzká, 
Závořická, Zelená

SŠSPaS, Bezručova 2a, (hl. vchod), 
tel: 730 892 388. Bezbariérový přístup.

6 Severovýchod č. 1 – 22, Svobodov, Strejcova ZŠ Školská 11, tel: 734 157 460. Volební 
místnost je 1. patře – přístup po schodech. 

7 Javorová, Severovýchod č. 23 – 53, Květinová ZŠ a DDM Krasohled, Severovýchod 26, 
tel: 734 157 461. Bezbariérový přístup.

8 Kozinova, náměstí Osvobození, Nerudova, Školská,
Žerotínov, Dvorská 

Dům s pečovatelskou službou, Nerudova 
7, tel: 734 157 462. Bezbariérový přístup.

9 Kosmonautů, Na Řádkách, Spojovací, 17. listopadu, 28. října Gymnázium, nám. Osvobození 20, tel: 
734 157 463. Volební místnost je ve 
zvýšeném přízemí – přístup po schodech.

10 Československé armády, Křížkovského, Tunklova, 
V Opravě, Sadová, Na Křtaltě, Leštinská

Zábřežská kulturní, ČSA 1, tel: 734 157 
464. Bezbariérový přístup.

11 Cihlářská, Na Nové, Na Zábrančí, Obránců míru, 
Olomoucká, Potoční, Ráječek, Rybářská, Říční, Sázavská, 
U Nádraží, Vodní

Mateřská škola Ráječek 6, tel: 734 157 
465. Volební místnost je v přízemí.

12 Humenec, Kahlikova, Ku Dráze, Na Drahách, Palackého, 
Pod Březinou, Pod Strání, Pod Zámečkem, Rudolfov, 
Rudolfa Pavlů, Skalička, U Sázavy, V Háječku

Klubovna SDH, Skalička 41, 
tel: 734 157 466. Volební místnost je v 
přízemí.

13 Hněvkov Místnost OV, Hněvkov 64, tel: 734 157 
467. Volební místnost je v přízemí.

14 Pivonín Místnost OV, Pivonín 9, tel: 734 157 468. 
Volební místnost je v přízemí.

15 Václavov Kulturní dům, Václavov 89, tel: 734 157 
469. Volební místnost je v přízemí.

Volič je povinen při hlasování prokázat svoji totožnost a státní občanství ČR platným občanským 
průkazem nebo platným cestovním pasem. 
V případě závažných zdravotních důvodů, či neumožňuje-li volební místnost bezbariérový přístup 
(nevztahuje se na voliče v karanténě), může volič požádat o umožnění hlasování mimo hlasovací 
místnost (použití přenosné hlasovací schránky), a to před volbami MěÚ Zábřeh (Bc. Daniel Gryc –
dveře č. 113, tel: 583 468 246, 733 535 795, e-mail daniel.gryc@muzabreh.cz) nebo v den voleb 
příslušnou okrskovou volební komisi. 
Hlasovací lístky obdrží volič do své domovní schránky na adrese trvalého pobytu do 5. října, nebo si 
je ve dnech voleb může vyzvednout ve volební místnosti.
Městský úřad prosí voliče, aby dodržovali platné nařízení ministerstva zdravotnictví a do volební 
místnosti vstupovali s respirátorem či obdobnou ochranou dýchacích cest. (red)

Volič je povinen při hlasování pro-
kázat svoji totožnost a státní občan-
ství ČR platným občanským průkazem 
nebo platným cestovním pasem. 

V případě závažných zdravotních 
důvodů, či neumožňuje-li volební 
místnost bezbariérový přístup (nevzta-
huje se na voliče v karanténě), může 
volič požádat o umožnění hlasová-
ní mimo hlasovací místnost (použi-
tí přenosné hlasovací schránky), a to 
před volbami MěÚ Zábřeh (Bc. Daniel 
Gryc – dveře č. 113, tel: 583 468 246, 

733 535 795, e-mail daniel.gryc@mu-
zabreh.cz) nebo v den voleb přísluš-
nou okrskovou volební komisi. 

Hlasovací lístky obdrží volič do své 
domovní schránky na adrese trvalého 
pobytu do 5. října, nebo si je ve dnech 
voleb může vyzvednout ve volební 
místnosti.

Městský úřad prosí voliče, aby do-
držovali platné nařízení ministerstva 
zdravotnictví a do volební místnosti 
vstupovali s respirátorem či obdobnou 
ochranou dýchacích cest.  (red)

Výtvarný kurz se bude věnovat hlíně
V sobotu 16. října se od 10 do 15 ho-

din uskuteční výtvarný kurz – tvořivá 
dílna Hlína. Jeho účastníci se seznámí 
s jedním z nejstarších tvůrčích materiá-
lů, přípravou pigmentů z barevných hlín 
a také si vyrobí sadu akvarelových ba-
rev z přírodních zdrojů s lektorkou Mar-
kétou Kotkovou. Malířka a výtvarni-

ce ukáže, jak hlíny hledat, rozlišit, při-
pravit a upravit. Výstupem kurzu bude 
účastníkům vlastní sada přírodních ba-
rev a jimi namalované kresby. Cena kur-
zu včetně materiálu, občerstvení a oběda 
je 1.500 Kč, bližší informace o místě ko-
nání: ŘVU Art, e-mail: rvuart@seznam.
cz, tel: 728 117 941.  (red)

Muzeum provoněla 
kuchyně našich 

babiček
V sobotu 18. září se v městském mu-

zeu otevřela nová výstava nazvaná Nakrá-
jíme, zamícháme, rozšleháme… aneb Po-
mocníci v kuchyni.

Příchozí zde budou moci až do 14. lis-
topadu zjistit, jak vypadaly první hrnce, 
zda se nějak změnila vařečka či kdy vzni-
kl otvírák na konzervy. Odpovědi na tyto 
otázky a mnoho dalších zajímavostí z his-
torie kuchyňských pomocníků nabízí vý-
stava ze sbírek Vlastivědného muzea v 
Šumperku, na níž jsou k vidění interiéry 
historických kuchyní. Především je zde 
ale představen vývoj kuchyňského nádo-
bí, náčiní a mechanických i elektrických 
přístrojů, které hospodyňka potřebovala k 
přípravě pokrmů. Nechybí ani kolekce zá-
stěrek a užitkového textilu, který k vaření 
neodmyslitelně patří.  (red)

Týden knihoven
Týden knihoven je největší společnou 

událostí českých knihoven, která probíhá 
po celé republice v první polovině října. 
Tento největší knihovnický happening ka-
ždoročně láká na celou řadu společných i 
dílčích akcí, které se od roku 1996 těší stá-
le větší oblibě veřejnosti i samotných kni-
hovníků. 

Městská knihovna Zábřeh se ve dnech 
4. až 10. října k Týdnu knihoven připojí. 
Novým čtenářům nabízí knihovna v tom-
to týdnu bezplatnou registraci a těm stáva-
jícím mimořádnou amnestii, která promí-
jí pokuty za opožděné vrácení knih. Pro-
bíhat bude také prodej vyřazených knih a 
časopisů.  (red)
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Jazz in Hall: Tři dny nabité jazzovými  
a swingovými melodiemi

Sedmnáctý ročník jazzově laděného 
festivalu Jazz in Hall pokračuje ve své 
rozšířené třídenní podobě. Na druhý říj-
nový týden chystá na nevšedních místech 
Zábřeha zajímavé hudební hosty.

Jazz in Hall startuje ve čtvrtek 7. říj-
na ve 20 hodin, kdy bude v kině Retro 
promítat dokumentární film New Orle-
ans: Město hudby. Páteční večer 8. října 
proběhne v příjemném prostředí Klubu 
ve Zdi, kde od 19 hodin vystoupí kape-
ly Fresh Minute a Silence & Joy. Po nich 
budou mít možnost místní i přespolní 
muzikanti zahrát si během plánované jam 
session. Zapojit se může každý, kdo při-
jde s hudebním nástrojem.

Vrcholem akce je ovšem hvězdný so-
botní večer tradičně v originálním pro-
středí zábřežské tenisové haly. Od 19 ho-
din 9. října se na podiu vystřídá čtveřice 

hudebních hostů. Jako první vystoupí do-
mácí Moravia Big Band, se kterým si le-
tos přijede zazpívat Tomáš Savka. Nej-
slavnější hity 60. let připomene Golden 
Big Band Prague. V rytmu šansonu a 
swingu bude následovat kapela La Bou-
jeau. Závěr večera rozproudí funky v po-
dání kapely Top Dream Company.

Čas mezi jednotlivými koncertní-
mi bloky posluchačům zpříjemní hudba 
venkovní scény, kde bude – stejně jako v 
minulých letech – možné zakoupit něco 
dobrého na zahřátí a k jídlu. 

Vstupenky na jednotlivé dny jsou v 
předprodeji v zábřežském infocentru 
nebo na webu festivalu www.jazzinhall.
cz. Za čtvrteční a páteční program utratí 
diváci stovku. Vstupenky na sobotní ve-
čer stojí 290 korun. Akci finančně pod-
pořilo město a Olomoucký kraj.  (red)

(Dokončení ze strany 1)
Samotným startem oslav bylo slav-

nostní uvedení publikace připomínající 
zajímavé momenty z historie kulturáku. 
Hodinu po poledni na hlavním pódiu sta-
rosta František John poděkoval hlavním 
protagonistům publikace: autorovi textů 
Zdeňku Davidovi, jeho spolupracovní-
kům Pavlu Jedelskému a Jindřichu So-
lovskému, grafikovi Vladislavu Bedna-
říkovi a dík směřoval i k desítkám dal-
ších, kteří přispěli vzpomínkami, archi-
váliemi apod. Hned po křtu šampaňským 
(na snímku) se jeho protagonisté vyda-
li před kulturní dům, aby zde za zvěda-
vého přihlížení diváků happeningovou 
formou připomněli jeho otevření na den 
přesně před padesáti lety, 18. září 1971. 
Pod pečlivým dohledem fotografů a fil-
mařů se pokusili zrekonstruovat tehdejší 
slavnostní přestřižení pásky. 

Na vzpomínkový pořad Příběh zábřež-
ského kulturáku zavítala do kina Retro v 
úterý 21. září řada návštěvníků, kteří v 
minulosti spojili svůj život s kulturním 
domem především jako členové různých 
zájmových uskupení. Tříhodinový večer 
uvedl pětiminutový snímek o stavbě a 
vývoji objektu, poté už patřilo slovo mo-
derátorům pořadu Jindřichu Solovské-
mu a Pavlu Jedelskému. Ti fotografiemi, 
videi a hlavně vlastním komentářem při-
blížili historii řady uskupení – dechových 
hudeb a hudebních souborů, divadelníků, 
filmařů atd. Na komentáře nezůstali roz-
hodně sami, přítomní diváci se rádi za-
pojili se svými vzpomínkami a postře-
hy. Vzniklo tak jedinečné prostředí plné 
pohody s trochou nostalgie, které se pak 
přeneslo k pohoštění na dvoře kina, kam 
značná část návštěvníku zamířila pokra-

čovat ve vzpomínání. 
Další z akcí týdne oslav 

se stalo hned následující 
den vystoupení Lucie Bílé. 
Není divu, že koncert čes-
ké hudební superstar zaplnil 
ve středu 22. září velký sál 
kulturního domu. Lucie Bílá 
se v Zábřeze představila za 
doprovodu klavíristy Pet-
ra Maláska. Jejich vystou-
pení se neslo především ve 
znamení decentnosti. Jed-
noduchá scéna i citlivý kla-
vírní doprovod nechaly vy-
niknout tomu nejdůležitější-

mu, vlastnímu pěveckému výkonu Lucie 
Bílé. Ta přednesla na dvě desítky písní. 
Komorních skladeb i hitovek, písní mu-
zikálových, převzatých i vlastních, vždy 
s entuziasmem pro zpěvačku tak typic-
kým, spontánností i schopností okamži-
tě navázat bezprostřední kontakt s divá-
ky. Ti dali své nadšení z koncert najevo 
bouřlivým aplausem.

Na velmi úspěšný úterní pořad Příběh 
zábřežského kulturáku pak v sobotu 25. 

září navázala výstava Zábřežáci v kultur-
ním domě. Ve foyer kulturáku se na slav-
nostní vernisáži opět sešla celá řada pa-
mětníků, ale i současných členů různých 
uskupení, aby si na desítkách fotografií, 
nad kronikami i exponáty připomněli bo-
hatou činnost různých spolků, kroužků a 
souborů zde působících. Na výstavě uve-
dené hudebním vystoupením Richarda 
Baksevanidise nechyběly ani snímky vý-
znamných osobností spjatých s padesáti-
letou historií zábřežského domu kultury. 
 (red)

Kulturák oslavil padesátiny ve velkém stylu  AkustikFest představí 
neoposlouchané 

kapely
Multižánrový hudební festival Akus-

tikFest určený pro milovníky neotřelé a 
neoposlouchané muziky letos obsadí je-
viště kulturního domu v sobotu 16. říj-
na. Také letos představí především ta-
lentované hudebníky z regionu, ale i za-
jímavé osobnosti české hudební scény. 

Za oponou kulturáku se poslucha-
či setkají s brněnskou skupinou Tran-
zan, jazzrockovým duem Hanka & Ve-
ronique, pop-folkovým uskupením Ve-
ronika Wildová a Divoko a také se zá-
břežským hudebníkem Richardem Bak-
sevanidisem a jeho kapelou. „Největším 
tahákem bude určitě kapela Tranzan, 
která hraje ekologicky laděné písně. 
Víc než o laciné agitky jde ale o poetic-
ké příběhy a písně plné silných obratů,“ 
říká Baksevanidis. AkustikFest je akcí s 
neobvyklým formátem. Hlavně proto, 
že se koná v zajímavém jevištním pro-
storu, který má svou neopakovatelnou 
atmosféru a kde jsou návštěvníci v bez-
prostředním kontaktu s účinkujícími.

Vstupné na akci činí v předprodeji 
200 Kč, v den koncertu si návštěvníci za 
vstup připlatí padesátikorunu. Pořadate-
lé upozorňují, že kapacita je omezena na 
maximálně sto čtyřicet míst.  (red)

V Retru startuje AFOKINO
Výběr nejzajímavějších filmů z me-

zinárodního festivalu populárně-vě-
deckých filmů Academia Film Olo-
mouc představí na počátku října zá-
břežské kino Retro. Pokud hledáte do-
kumenty, které vás donutí přemýšlet 
nad běžnými věcmi v našem životě, 
zaškrtněte si v kalendáři pondělí 4. a 
úterý 5. října. V těchto termínech Re-
tro uvede sedm snímků z různých ob-
lastí vědy. „Prostřednictvím dokumen-
tů se přeneseme třeba na ostrov tuleňů, 
nahlédneme do vesmíru nebo se po-
díváme zblízka na spánkové poruchy. 
Mezi promítanými snímky nechybí ani 
vítězný festivalový film Poslední arte-
fakt, který porotu nadchl nejen po vi-
zuální stránce,“ zve na AFOKINO ve-
doucí biografu Věra Smrčková. Festi-
val nabídne Retro vždy od 17 hodin. 
Za vstup na celé promítací odpoledne 
zájemci zaplatí 80 Kč.  (red)

125 let Gymnázia 
Zábřeh (1. část)

Před 125 lety, roku 1896, byla založena 
první česká střední škola na severozápad-
ní Moravě – zábřežské gymnázium. Práce 
na jeho zřízení se rozběhly už v roce 1892, 
o čtyři roky později Gymnazijní matice 
zábřežská zakoupila přízemní dům se za-
hradou na Dolním předměstí. Tedy pří-
mo před okny zábřežského podnikatele, 
politika a hlavně zavilého germanizátora 
Hermanna Brassa. Není divu, že výstav-
ba nové budovy se potýkala s problémy 
na každém kroku. Od září 1896 se učilo 
v provizoriu, teprve v dubnu 1898 došlo k 
položení základního kamene (na snímku), 
první křídlo nového gymnázia bylo slav-
nostně vysvěceno 28. července 1901 za 
účasti více než 15.000 osob. 

Ani poté se škola nevyhnula Brassově 
zášti. Gymnáziu bylo ohroženo na získání 
tzv. práva veřejnosti, Brass dokonce získal 
příslib ministra školství, že zábřežská ok-
táva právo odmaturovat na své alma mater 
neobdrží. To se ale doneslo zábřežským 
Čechům, kteří si vymohli audienci u císaře 
Františka Josefa I. Ten ale prvnímu řediteli 
gymnázia dr. Františku Kahlikovi souhlas 
udělil. Šest let také trvalo převzetí školy do 
státní správy a tím zajištění jejího chodu.

Nadějný rozvoj gymnázia zbrzdila 1. 
světová válka. Už v listopadu 1914 budo-
vu zabrala armáda a po zbytek války slou-
ží střídavě jako kasárna a lazaret. Pár dnů 
předtím přichází zpráva, že padl profesor 
Antonín Hlinka, první z pedagogů, kteří 
odešli do války. Tam narukovali i oktavá-
ni a později také mladší ročníky. Vyučo-
vání zbývajících žáků probíhalo v provi-
zorních prostorách, úroveň výuky klesala. 
Ještě horší ale byly ztráty mezi studenty i 
pedagogy, jejichž jména jsou dodnes zvěč-
něna při vstupu do gymnázia… 

Gymnázium Zábřeh plánuje připome-
nutí si svého výročí v závěru roku. Při-
pravuje se mj. koncert, dny otevřených 
dveří či výstava. Z velké míry to ale bude 
záležet na tom, kolik materiálu se podaří 
shromáždit. „Pokud máte staré fotogra-
fie, artefakty, snímky tabel, tříd či ze ži-
vota studentského, ozvěte se nám,“ ape-
luje na absolventy školy i veřejnost ředi-
tel Martin Paclík.

Pro všechny, kteří jsou ochotni za-
půjčit jakékoliv materiály či se podělit o 
svůj příběh spojený s gymnáziem, je ur-
čen telefonní kontakt 731 109 406 nebo 
e-mail: kratochvil.milan@gyza.cz.  (red)

Hrzánová a Langmajer – 
říjnové divadelní trumfy
Hned dva komediální hity se skvost-

ným hereckým obsazením nabídne kultur-
ní dům v průběhu měsíce října. Nejprve v 
úterý 12. října titul Kočka v oregánu s Bá-
rou Hrzánovou, Radkem Holubem nebo 
Klárou Cibulkovou. O deset dní později, 
v pátek 22. října, dorazí do Zábřehu prota-
gonisté komedie Manželský poker v čele 
s Jiřím Langmajerem či Danielou Šinko-
rovou. Zatímco první hra staví zejména 
na precizních dialozích, Manželský poker 
je inscenací plnou klasických humorných 
manželských zápletek, v nichž je sázkou 
na jistotu výkon Jiřího Langmajera. Obě 
představení jsou součástí divadelního 
předplatného skupiny Hevos. Vstupenky 
v doprodeji lze zakoupit v infocentru nebo 
online na webových stránkách www.kul-
turak.info.  (red)

Nepál – 46 dnů na treku
Také v říjnu bude v kině Retro po-

kračovat cyklus oblíbených cestovatel-
ských přednášek. Tentokrát milovníci 
exotických destinací zavítají do Nepá-
lu. Sem je v úterý 19. října od 17 hodin 
pozve fotograf Pavel Svoboda, který se 
vydal na velkou sedmiměsíční cestu po 
Asii. Jeho vyprávění bude hlavně pří-

během o lidské svobodě v drsných ve-
lehorách a o desítkách setkání s přátel-
skými Nepálci. Přednáška získala prv-
ní cenu diváků na karlovarském ces-
tovatelském festivalu Caminos. Akce 
nabídne také autogramiádu nové Svo-
bodovy knihy Napříč Asií. Vstupné je 
dobrovolné.  (red)

V kostele sv. Barbory 
vystoupí běloruská 

kytaristka
Další zajímavý koncert připravil 

pro zájemce o klasickou hudbu cyklus 
Bravo, v neděli 24. října se v kostele 
sv. Barbory představí česko-běloruské 
kytarové duo Vladislav Bláha a Tatsi-
ana Drobysh. 

Dvojice se svojí originalitou zvu-
kově i repertoárově vymyká tradičním 
nástrojovým seskupením. K atrakti-
vitě jejich koncertů přispívá propo-
jení žánrů s prvky klasické, folklor-
ní i jazzové hudby. Tatsiana Drobysh 
je navíc osobitá hráčka také na lido-
vý běloruský nástroj domru a na man-
dolínu. Na zábřežském koncertu zazní 
skladby barokních mistrů Antonia Vi-
valdiho, Johanna Sebastiana Bacha, 
ale třeba také skladby s prvky latin-
skoamerické hudby od Jorge Cardosa 
či romantické jazzové skladby Mila-
na Tesaře.

Pořadatelé upozorňují, že pro vstup 
na koncert se začátkem v tradičních 16 
hodin lze uplatnit slevové karty Bra-
vo zakoupené na sezonu 2019/2020. 
Vstupné v předprodeji činí příznivých 
120 Kč, držitelé karty Bravo mají sle-
vu 30 korun, děti vstup zdarma.  (red)
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Trubači Zábřeh

Beton Race

KČT O ZdP
Zábřeh

KČT O ZdP
Zábřeh

Dne 25. 9. 2021 tomu byly 4 roky,  
co nás opustil náš milovaný 

manžel a tatínek, pan  

Zdeněk Čikl. 

Moravia Big Band

S úctou a láskou na Tebe vzpomínáme  
a děkujeme Ti za vše, co jsi pro nás udělal. 

Manželka Eva a dcery Markéta, 
Zdeňka a Eva s rodinami.

Sobota 2. října

Pátek 1. října

Neděle 3. října

Pondělí 4. října

Úterý 5. října

Středa 6. října

Čtvrtek 7. října

Pátek 8. října

Sobota 9. října

Neděle 10. října

Úterý 12. října

Středa 13. října

Čtvrtek 14. října

Pátek 15. října

Sobota 16. října

Neděle 17. října

Úterý 19. října

Středa 20. října

Čtvrtek 21. října

ZÁTOPEK
Životopisný, bez omezení, české znění, 130 min. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
ŠKWOR: TVÁŘE SMUTNEJCH HRDINŮ TOUR
Hosté: 17:45 Madam Royal, 19:00 Nanday. Vstupenky zakoupené v síti Ticketstream  na termíny v roce 
2020 do kulturního domu platí pro tento koncert! Plavecký areál, open 17:00, start 17:45, 590 Kč
TRUBAČI ZÁBŘEH – KONCERT
Koncert pořádaný u příležitosti patnáctiletého výročí od založení souboru. Katolický dům, 18:00
NENÍ ČAS ZEMŘÍT
Akční, 163 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

BETON RACE (2. – 3. 10.)
2. 10. ORIGINAL / 12 km + 30 překážek, JUNIOR / ve třech kategoriích, 3. 10. TERROR / 4 km (extrémní 
závod), JUNIOR / ve třech kategoriích. Více na www.betonrace.cz                                                                                                                                 
PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL
Komedie, nevhodné do 12 let, české znění, 115 min. Kino Retro, 17:00, 120 Kč
ZBOŽŇOVANÝ
Komedie, nevhodné do 12 let, české znění, 99 min. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

100% VLK
Animovaný, 96 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 14:30, 120 Kč
ŠLÁGR V ZÁBŘEHU: BLACK BAND Kulturní dům, 15:00, velký sál 190 Kč, foyer 160 Kč
ZBOŽŇOVANÝ
Komedie, nevhodné do 12 let, české znění, 99 min. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
NENÍ ČAS ZEMŘÍT
Akční, 163 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

TÝDEN KNIHOVEN (4. – 10. 10. 2021)
Registrace pro nové čtenáře zdarma, prominutí upomínek, prodej vyřazených knih. Knihovna Zábřeh
AFOKINO 2021
17:00 VÝCHODNÍ VZPOMÍNKY / 18:45 VESMÍRNÝ TOK / 20:30 IN SILICO Kino Retro, vstupné 80 Kč

KOMPAS ZÁBŘEH – KDY, KDE A JAK POMÁHÁ?
Beseda s pracovnicemi střediska, Soňa Kolářová Dis. Hnízdo, Masarykovo nám. 7, 9:30
AKTIVIZACE A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI Klub důchodců, Nerudova 7, 14:00 – 15:00
AFOKINO 2021
17:00 TULENI Z OSTROVA SABLE / 18:00 SPÁNEK: NAČECHRANÁ REVOLUCE / 19:00 
POSLEDNÍ ARTEFAKT / 20:00 PLUTO: ZMRTVÝCHVSTÁNÍ Kino Retro, vstupné 80 Kč

ZÁTOPEK
Životopisný, bez omezení, české znění, 130 min. Kino Retro, 17:00, 120 Kč
ZBOŽŇOVANÝ
Komedie, nevhodné do 12 let, české znění, 99 min. Kino Retro, 20:00, 130 Kč
DEN ARCHITEKTURY Procházka po možných nových cestách, cyklostezkách apod.
 Sraz u plakátovací plochy na křížení ulic Žižkova a Farní, 18:00

TŘEBOVICE V ČECHÁCH – ANENSKÁ STUDÁNKA
Vedoucí p. Sklenářová, 605 450 743. Odjezd ČD, 6:58
ZDRAVOTNÍ PŘEDNÁŠKA S KARLEM ŠTENBAUEREM
O bylinkách na potlačení bolesti pohybového aparátu a syndromu únavy. Klub důchodců, Nerudova 7, 14:00

BEZPEČNÁ CESTA
Dopravní hra pro děti předškolního věku a 1. stupně ZŠ. S sebou ochrannou helmu a bezpečné vozítko. Více 
na www.msseveracek.cz. MŠ Severáček, dopravní hřiště, 15:30 – 17:30, vstup zdarma
KAREL
Dokument, bez omezení, české znění, 127 min. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
JAZZ IN HALL / NEW ORLEANS: MĚSTO HUDBY
Dokument, nevhodné do 12 let, titulky, 104 min. Kino Retro, 20:00, 100 Kč

KAREL
Dokument, bez omezení, české znění, 127 min. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
NENÍ ČAS ZEMŘÍT 
Akční, 163 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč
JAZZ IN HALL / FRASH MINUTE, SILENCE & JOY Klub ve Zdi, 20:00, 100 Kč

BUDIŠOV NAD BUDIŠOVKOU
Vedoucí p. Balcárková, 605 411 825. Odjezd ČD, 7:21
SOBOTA PRO ŽENY
Port de Bras, jóga a cvičení na trampolínkách.  Přihlášky online na www.kulturak.info nebo na 775 915 400, 
583 415 400, zikova@kulturak.info do 6. 10. Kulturní dům, velký sál a klubovny, 9:00 – 11:30

11. A 12. ZÁVOD MORAVSKÉ BIKROSOVÉ LIGY (9. – 10. 10. 2021)
Start: sobota 11:15, neděle 10:15. Určeno pro fanoušky a příznivce cyklistiky. Lom u Sázavy

ZBOŽŇOVANÝ
Komedie, nevhodné do 12 let, české znění, 99 min. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
KAREL
Dokument, bez omezení, české znění, 127 min. Kino Retro, 20:00, 130 Kč
JAZZ IN HALL
Moravia Big Band a Tomáš Savka, Golden Big Band Prague a další. Vstupenky na akce JAZZ IN HALL 
online na jazzinhall.cz nebo v pokladně infocentra. Tenisová hala Zábřeh, 19:00, 290 Kč, na místě 350 Kč

MYŠI PATŘÍ DO NEBE
Animovaný, bez omezení, dabing, 87 min. Kino Retro, 14:30, 120 Kč
KAREL
Dokument, bez omezení, české znění, 127 min. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL
Komedie, nevhodné do 12 let, české znění, 115 min. Kino Retro, 20:00, 120 Kč

6 RAD KE ZDRAVÉMU VÝVOJI MIMINKA Z POHLEDU FYZIOTERAPEUTA
Přednáška s Mgr. Veronikou Papouškovou. Hnízdo, Masarykovo nám. 7, 9:30
ZÁVODY ODRÁŽEDEL PRO DĚTI   Wolkerovy sady, 16:00
AKTIVIZACE A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI Klub důchodců, Nerudova 7, 14:00 – 15:00
KOČKA V OREGÁNU
Hrají: Bára Hrzánová, Radek Holub, Klára Cibulková a Zdeněk Velen. Představení je součástí divadelního 
předplatného HEVOS. Kulturní dům, velký sál 19:00, 400 a 440 Kč

KAREL
Dokument, bez omezení, české znění, 127 min. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
JABKA – FILMÁČ
Komedie, nepřístupné do 15 let, titulky, 90 min. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

AKTIVIZACE A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI Klub důchodců, Nerudova 7, 14:00 – 15:00
LÁSKA NA ŠPIČKÁCH
Komedie, bez omezení, české znění, 94 min. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
VENOM 2: CARNAGE PŘICHÁZÍ
Sci-fi, nevhodné do 12 let, dabing, 98 min. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

MYŠI PATŘÍ DO NEBE
Animovaný, bez omezení, dabing, 87 min. Kino Retro, 17:00, 120 Kč
VENOM 2: CARNAGE PŘICHÁZÍ
Sci-fi, nevhodné do 12 let, dabing, 98 min. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

KLADRUBY NAD LABEM
Hřebčín, zámek, rozhledna. Vedoucí p. Schwarzová 737 712 453, přihlášky předem. Odjezd ČD, 7:42
ZÁTOPEK
Životopisný, bez omezení, české znění, 130 min. Kino Retro, 17:00, 120 Kč
KAREL
Dokument, bez omezení, české znění, 127 min. Kino Retro, 20:00, 130 Kč
AKUSTIKFEST – 4. ROČNÍK MULTIŽÁNROVÉHO FESTIVALU
Za oponou vystoupí: Tranzan, Hanka & Veronique, Veronika Wildová s Divoko a Richard Baksevanidis 
s kapelou. Kulturní dům, jeviště velkého sálu, 19:00, předprodej 200 Kč, v den akce 250 Kč

TLAPKOVÁ PATROLA VE FILMU
Animovaný, dabing, bez omezení, 88 min. Kino Retro, 14:30, 120 Kč
VENOM 2: CARNAGE PŘICHÁZÍ
Sci-fi, nevhodné do 12 let, dabing, 98 min. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
ZBOŽŇOVANÝ
Komedie, nevhodné do 12 let, české znění, 99 min. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

KOMUNIKACE V RODINĚ: JAK NA TO, ABYCHOM SE VZÁJEMNĚ SLYŠELI?
Přednáška s Mgr. Zuzanou Frydrychovskou. Hnízdo, Masarykovo nám. 7, 9:30
AKTIVIZACE A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI Klub důchodců, Nerudova 7, 14:00 – 15:00
NEPÁL – 46 DNÍ NA TREKU
Přednáška Pavla Svobody o sedmiměsíční cestě po Asii. Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

FARMÁŘSKÉ TRHY
Prodej regionálních produktů. Náměstí Osvobození, před Elektrem Kalous, 8:00 – 16:00
ZBOŽŇOVANÝ
Komedie, nevhodné do 12 let, české znění, 99 min. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
DUNA – PŘEDPREMIÉRA
Sci-fi, nevhodné do 12 let, dabing, 155 min. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

OKOLO ZÁBŘEHA
Vedoucí p. Jašek 737 763 204. Sraz u kotelny Severovýchod, 9:00
AKTIVIZACE A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI Klub důchodců, Nerudova 7, 14:00 – 15:00
ROZBITÝ ROBOT RON
Animovaný, bez omezení, dabing, 107 min. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
DUNA 
Sci-fi, nevhodné do 12 let, dabing, 155 min. Kino Retro, 20:00, 130 Kč

LÁSKA NA ŠPIČKÁCH
Komedie, bez omezení, české znění, 94 min. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
ZELENÝ RYTÍŘ
Fantasy, nepřístupné do 15 let, titulky, 130 min. Kino Retro, 20:00, 120 Kč
MANŽELSKÝ POKER
Hrají: Jiří Langmajer, Daniela Šinkorová, Adéla Gondíková (alt. Jana Bernášková) a další. Představení je 
součástí divadelního předplatného HEVOS. Kulturní dům, velký sál, 19:00, 420 a 470 Kč

Pátek 22. října

KČT O ZdP
Zábřeh

19. září jsme si vzpomněli 
6. výročí úmrtí pana  

Bohumila Sedláčka. 
S láskou vzpomíná manželka a synové.

Dne 27. září 2021 uplynulo 10 let  
od úmrtí našeho milovaného manžela,  

tatínka a dědečka, pana 

Lubomíra 
Václavského. 

S láskou vzpomínají manželka Slávka, 
dcera a vnoučata.

Ondřej Pchálek


